



CONJONCTURE ÉCONOMIQUE
SECTEUR REEL
PRINCIPAUX INDICATEURS

2ÈME TRIMESTRE 2009-2010
(Janvier - Mars)
No. 38

**NOTE SUCCINCTE SUR L'ÉVOLUTION DES INDICATEURS RETENUS
POUR SUIVRE LE SECTEUR RÉEL**

INDUSTRIE

Baisse exceptionnelle de 49.9 % de l'indice de la production industrielle en glissement annuel et de 53.5 % par rapport au trimestre précédent. Cette situation trimestrielle très négative résulte des effets pervers du désastre du 12 janvier 2010 sur l'activité économique. En effet, toutes les branches d'activités de ce secteur ont chuté considérablement. La fabrication des produits alimentaires, boissons et tabac, le textile, la fabrication d'articles en bois, papier, édition imprimerie, les industries de produits chimiques, les produits minéraux non métalliques et la fabrication d'ouvrages métallurgiques ont connu une tendance baissière respectivement de 79.1 %, 30.3 %, 63.6 %, 27.8 %, 31.1 % et de 74.5 %.

ÉNERGIE

Baisse remarquable de 25.2 % de l'indice de la production d'énergie électrique en glissement annuel et de 51.9 % par rapport au trimestre antérieur. Cette variation trimestrielle négative s'explique par une diminution sévère de 47.8 % de la production thermique et de 63.2 % de la production hydroélectrique. La consommation facturée, pour sa part, a régressé de 45.0 % par rapport au trimestre précédent, ce qui conduit à une atténuation du ratio de perte et de consommation non enregistrée ce trimestre.

CONSTRUCTION

Baisse notable de 9.2 % de l'indice de l'activité de construction en glissement annuel et de 13.4 % par rapport au trimestre antérieur. Cette tendance négative, observée pour ce trimestre, est consécutive à la baisse de la quantité de matériaux de construction importés et au comportement attentiste de certains agents économiques, suite aux effets dévastateurs du séisme.

COMMERCE INTERNE

Forte réduction de 38.8 % en valeur nominale de l'indice de l'activité commerciale en glissement annuel et de 45.5 % par rapport au trimestre précédent. Cette évolution négative au niveau du trimestre résulte de la mauvaise performance des branches d'activité de ce secteur en particulier : le Commerce de véhicules automobiles, le commerce de pièces et d'accessoires de véhicules automobiles, le commerce de gros de produits alimentaires, le commerce de gros d'autres biens de consommation, la quincaillerie, et les articles et appareils d'équipements domestiques.

PRIX A LA CONSOMMATION

Hausse continue de 5.7 % de l'indice des prix à la consommation en glissement annuel et de 3.3 % par rapport au trimestre antérieur. Cette progression trimestrielle enregistrée au niveau des prix est imputable au comportement de presque tous les postes de dépense, dont les plus importants sont : Logement (6.3 %), Alimentation (4.4 %), Habillement (0.89 %), Ameublement (0.74 %), Santé (0.5 %), Biens et Services (0.3 %). Par ailleurs, l'indice des prix des produits agricoles, de son côté, a augmenté de 2.3 % en glissement annuel et de 4.0 % par rapport au trimestre précédent.

COMMERCE EXTERIEUR

Accroissement de 8.2 % de l'indice de la valeur moyenne des importations en glissement annuel et de 8.6 % par rapport au trimestre antérieur. Pour sa part, l'indice de la valeur totale a accusé une baisse de 19.4 % en glissement annuel et a progressé de 10.1 % par rapport au trimestre précédent, entraînant ainsi un repli du quantum de 25.6 % en glissement annuel et une sensible augmentation de 1.5 % au niveau du trimestre.

**PRINCIPAUX INDICATEURS DE LA CONJONCTURE ECONOMIQUE
DU SECTEUR REEL
AU DEUXIEME TRIMESTRE DE L'EXERCICE 2009-2010 (JANVIER- MARS)**

INDICATEURS	2e Trim	1er Trim	2e Trim	VARIATION EN %	
	08-09	09-10	09-10	(3/1)	(3/2)
INDUSTRIE	Base 100 en 1986-87				
Indice de la Production Industrielle (IPI)	136.0	146.5	68.1	-49.9	-53.5
- Fab. de produits Alimentaires, Boissons et Tabac	195.9	195.1	40.8	-79.2	-79.1
- Fabrication de textiles, d'Habillement et de Cuir	83.4	90.2	62.9	-24.6	-30.3
- Fabrication de Bois, Papier, Edition, Imprimerie	179.5	204.0	74.2	-58.7	-63.6
- Fabrication de Produits Chimiques, d'art. En caoutch.	155.6	186.0	134.2	-13.8	-27.8
- Fabrication de Produits Minéraux non Métalliques	101.8	108.4	74.7	-26.6	-31.1
- Fabrication d'ouvrages Métallurgiques	70.7	77.6	19.8	-72.0	-74.5
ENERGIE	Base 100 en 1986-87				
Indice de la Production d'Energie E. (IPEE)	110.9	172.6	83.0	-25.2	-51.9
- Thermique	142.7	220.5	115.2	-19.3	-47.8
- Hydro-électrique	69.4	110.2	40.6	-41.5	-63.2
Indice de la Consommation d'Energ. (ICEE)	80.2	105.5	58.0	-27.7	-45.0
- Secteur Résidentiel	36.6	85.1	51.6	41.0	-39.4
- Secteur Industriel	92.4	98.2	56.4	-39.0	-42.6
- Secteur Commercial	93.1	220.9	106.8	14.7	-51.6
CONSTRUCTION	Base 100 en 1986-87				
Indice de l'Activité de Construction (IAC)	192.4	201.8	174.7	-9.2	-13.4
Indice du Nbre de Salariés (INSC)	181.6	189.9	166.0	-8.6	-12.6
PRIX MOYEN / CONSTRUCTION	Prix Moyens en Gourdes				
- Sac de ciment (42.5 Kg)	300.0	304.8	303.0	1.0	-0.6
- Fer 3/8 x 30 (Unité)	382.0	375.0	254.8	-33.3	-32.1
- Bloc 10x20x40 (Millier)	17,656.3	18,125.0	19,125.0	8.3	5.5
COMMERCE INTERNE	Base 100 en 1996-97				
Indice de l'Activité Commerciale (IAC _m)	512.0	574.2	313.21	-38.8	-45.5
Indice Masse salariale Commerce (IMSC _m)	280.3	334.3	188.8	-32.6	-43.5
PRIX A LA CONSOMMATION	Base 100 août 2004				
Indice des Prix à la Consommation (IPC)	160.4	164.2	169.6	5.7	3.3
Indice Prix Produits Agricoles (IPPA)	185.6	182.6	189.9	2.3	4.0
IMPORTATION	Base 100 en 1997-98				
Indice de la Valeur Moyenne (IVM)	313.3	312.3	339.1	8.2	8.6
Indice du Quantum (IQM)	272.4	199.9	202.8	-25.6	1.5
Indice de la Valeur Totale (IVTM)	853.3	624.3	687.5	-19.4	10.1

Source : IHSI

N. B. Le document complet sur les Indicateurs Conjoncturels du secteur réel est disponible à l'IHSI un (1) mois après la parution de ce dépliant.

